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Abstrakt
Prostorová paměť umožňuje pohyblivým organismům orientaci v prostředí, a tedy

úspěšné přežití v něm. Na počátku minulého století se studovaly obecné zákonitosti

prostorové paměti ve statických experimentálních podmínkách. Dnes je snahou rozšířit

znalosti o jejím působení i v proměnlivých dynamických prostředích. Prostorová paměť

je, jakožto součást deklarativní paměti, závislá na správné funkci hipokampu. Ten je

považován za sídlo prostorové paměti nejen kvůli deficitu správné navigace při jeho

poškození, ale i díky přítomnosti místně-specifických neuronů v několika jeho oblastech.

Ke studiu prostorové paměti jsou využívána experimentální bludiště umožňující

manipulaci s orientačními body, bludištěm samotným a okolními podmínkami. Změny

lze provádět jednorázově nebo kontinuálně. Může jít o rotace orientačních bodů,

přesuny arény v rámci místnosti, kontinuální rotace arény apod.

Úlohy v dynamických prostředích kladou větší nároky na kognici resp. prostorovou

orientaci a jsou tedy citlivější k jejímu poškození, což otevírá cestu k jejich využití

v medicíně jako diagnostických metod.

Klíčová slova: hipokampus, prostorová paměť, navigace, dynamická prostředí, místové

neurony, behaviorální úlohy
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Abstract
Spatial memory allows movable organisms to orientate and stay therefore alive

in an environment. At the beginning of previous century general rules of spatial memory

were studied in static experimental conditions. Today’s goal is to extend knowledge

about its function also in dynamic environment. As a part of declarative memory, spatial

memory depends on proper functionality of hippocampus. Hippocampus is considered

to be centre of spatial memory not only because of spatial impairment when damaged,

but also thanks to presence of place-specific neurons in several areas of hippocampus.

In research of spatial memory experimental mazes are used with possibility

to manipulate with orientation cues, maze itself and surrounding conditions.

It is possible to make one-shot changes or continual changes. It could be rotation of cues

and landmarks, transition of maze across the room, rotation of maze etc.

Tasks in dynamic environment are more demanding on cognition and so spatial

orientation, which makes them more sensitive to damages of spatial memory. This could

be the way of using them as a diagnostic method in medicine.

Key words: hippocampus, spatial memory, navigation, dynamic environments, place

cells, behavioral tasks
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Seznam zkratek

AAPA – Active allothetic place avoidance (Aktivní allothetické vyhýbání se místu)

AD – Alzheimer disease (Alzheimerova choroba)

AMPA – α–amino–3-hydroxy–5-methyl–4–isoxalon

LTD – Long term depression (Dlouhodobá deprese)

LTP – Long term potentiation (Dlouhodobá potenciace)

MCI – Mild cognitive impairment (Mírné narušení kognitivních schopností)

NMDA – N–methyl–D–aspartát

NE – North–east (severovýchod)

NOS – NO syntáza

NW – North–west (severozápad)

SE – South–east (jihovýchod)

SW – South–west (jihozápad)
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Úvod
Ve chvíli, kdy první organismy opustily sesilní způsob života a začaly se volně

pohybovat, bylo třeba vyvinout si mechanismus, který by jim umožňoval orientovat se

v prostoru. Pro návrat do bezpečí je nutné pamatovat si, kde se nachází skrýš. Také je

daleko výhodnější vědět, kde se jsou ty nejlepší zdroje a vracet se tam, než hledat

nanovo. Znalost okolí a schopnost zapamatovat si důležitá místa a informace je

z hlediska přežití pokud ne nezbytné, tak zcela jistě velmi výhodné. Různé živočišné

druhy využívají zdroje ve svém okolí odlišně, podle potřeb svého životního stylu.

Aby bylo vůbec možné vytvořit si nějaký způsob orientace, je třeba být na to vybaven –

je nutné mít dostatečně vyvinutou nervovou soustavu, která umožňuje shromažďovat

informace o okolí a mé pozici v něm, třídit a pamatovat si je, a především je v potřebný

okamžik správně interpretovat.

Několik minulých desetiletí strávili vědci zabývající se prostorovým chováním hledáním

způsobu, jakým se zvířata orientují, jak je znalost prostředí či trasy v jejich mozku

kódována a která část mozku tyto informace zpracovává a uchovává. Nejlépe přijímaná

(i když s výhradami) je v současnosti tzv. teorie kognitivních map, poprvé představena

Edwardem Tolmanem v roce 1948. (Tolman, 1948) Společně s prací O’Keefeho a Nadela

z konce sedmdesátých let (O'Keefe & Nadel, 1978) tvoří silný základ mnoha

následujících teorií. Ty zase na oplátku ukazují, že by to skutečně mohl být správný

směr, jímž se má výzkum prostorové orientace ubírat.

Pro tvorbu kognitivní mapy – vnitřní reprezentace okolí – je nutné mít k dispozici

několik orientačních bodů. Distálních – vzdálených, dobře viditelných z nejrůznějších

míst mapovaného okolí, a proximálních – blízkých, které jsou lépe perceptibilní

a přesněji určují pozici ve známém místě mapy. Je žádoucí, aby takové body byly pokud

možno neměnné. Přirozené prostředí však není vždy stabilní, dochází v něm k větším či

menším změnám. Proto je otázkou, jak navigační systém zpracovává dynamická

prostředí, jaká vodítka v jejich rámci považuje za důležitá, jakou orientační strategii

využívá. Orientace v takových podmínkách je náročnější, a proto je citlivější na

poškození jednotlivých složek prostorové paměti. Její zkoumání přináší mnoho nových

poznatků v oboru prostorové navigace, které později mohou nalézt uplatnění

i v medicíně.
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Paměť obecně
Učení lze definovat jako postupné vytváření paměťové stopy opakováním podnětů,

jehož výsledkem je konkrétní změna chování. Jde o první fázi z celkem tří fází paměti

(učení, uchování, vybavení). Paměť je schopnost získávat informace o předchozích

skutečnostech právě prostřednictvím učení – pozorováním, napodobováním, hrou apod.

Získané informace je schopna ukládat, uchovávat a vybavovat. Učení je proces, zatímco

paměť je schopnost. V tom se od sebe zásadně liší, ale v obou případech jde o práci

s informací a oba procesy jsou neoddělitelné. Díky paměti je možné nabývat

a zefektivňovat dovednosti a schopnosti, vyvarovat se opakování stejných chyb. Paměť

umožňuje orientaci v prostoru i ve společenském životě a díky mnoha dalším využitím je

nezbytnou součástí života řady organismů.

Druhy paměti

Paměť lze posuzovat z několika hledisek. Buď podle doby, po jakou je v mozku

uchovávána – krátko, středně a dlouhodobá paměť; a nebo podle typu uchovaných

informací – deklarativní a nedeklarativní paměť.

Krátkodobá paměť zahrnuje události několika sekund nebo minut a informace

zpravidla potřebné pro bezprostředně vykonávanou činnost. Ty se poté buď přesunou

do paměti střednědobé a dlouhodobé, anebo vymizí. Kapacita této paměti je omezená

na několik málo položek (6 – 10). Praktickým příkladem může být záznam okamžité

dopravní situace nebo při jízdě míjených značek.

Střednědobá paměť uchovává informace minuty až hodiny. Její kapacita je větší

než u krátkodobé, ale stále je omezená. Pro uložení a vybavení paměťové stopy má velký

význam hipokampus s přilehlými oblastmi limbického systému a mozkové kůry (pacient

H.M. - Scoville & Milner, 1957). Informace jsou buď převedeny do dlouhodobé paměti,

nebo také vymizí. Při řízení auta je takto uložen cíl cesty, plánovaná trasa nebo třeba

dosavadní průběh cesty.

Dlouhodobá paměť udržuje informace dny, léta a některé navždy. Obsahuje především

často používaná fakta nebo události s hlubokým emocionálním podtextem. Informace

jsou řazeny sémanticky v okruzích podle podobnosti a vzájemných logických vazeb. Její

kapacita není omezená. I tato část paměti je důležitá při řízení auta, protože např. ukládá

významy dopravních značek, orientaci ve známém městě apod.
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Paměť dělíme na deklarativní a nedeklarativní podle toho, zda je možné si informaci

vědomě vybavit a jakým způsobem ji lze interpretovat.

Deklarativní paměť je explicitní – lze si vědomě vybavit údaje a události z minulosti.

Zahrnuje fakta, epizody, události, seznamy, trasy našeho každodenního života. Lze ji

interpretovat verbálně, ale i nonverbálně např. jako nákres. Zahrnuje episodickou

paměť – zaznamenává časový a prostorový sled událostí a jejich vzájemné vztahy,

umísťována je do podkorových a korových struktur mozku; a sémantickou paměť –

obecná fakta a informace získané postupně pomocí specifických zkušeností se ukládají


[…]


Díky pokusům s pohyblivými roboty bylo zjištěno, že potkaní hipokampus je nezbytný

pro vyhýbání se pohybujícímu se objektu, ale ne nehybnému. To podporuje domněnku,

že hipokampus umožňuje rychlé kódování a aktualizaci paměti na základě zkušeností

jedince (Telensky at al, 2010).

Fig. 7: Aparatura pro úlohu vyhýbání se nepříteli. Na aréně (A) je umístěn pokusný potkan

a jeho “nepřítel”, který má kolem sebe trestaný sektor, kamera (B) snímá pohyb potkanů, který

zaznamenává počítač (E). Ten také uděluje pokusnému potkanovi elektrické impulzy při vstupu

do trestaného sektoru a ovládá krmítko (C). Na krmítko je přidělán nástavec (D), který zajišťuje

rovnoměrné rozhození pelet po aréně. (Telensky et al, 2009)
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Z lidského pohledu – diagnostické metody

Velká část výzkumu prostorové navigace využívá jako pokusné objekty zvířata,

nejčastěji potkany. Nicméně pokud je cílem aplikace získaných poznatků v lidské

psychologii a medicíně je nutné porovnat, do jaké míry zvířecí model chování odpovídá

tomu lidskému. S využitím virtuální reality (Hamilton & Sutherland, 1999) lze mnoho

behaviorálních úloh modifikovat pro lidské probandy, což zajistí co nejpřesnější

porovnání zvířecích a lidských výsledků. Kromě virtuální reality se využívá i aparatur

fyzicky podobných aparaturám uvedeným výše, ale přizpůsobených člověku a jeho

motivacím. Jedna z nich je tzv. “blue velvet arena”, což je aparatura s kruhovým

půdorysem a tmavomodrým závěsem kolem dokola. Je lidskou verzí AAPA a Morrisova

vodního bludiště. Velkou výhodou lidských probandů je značně jednodušší komunikace,

což snižuje pravděpodobnost nepochopení úlohy a může pomoci i snadnější interpretaci

výsledků. Nicméně lidé nejsou ideálními pokusnými objekty pro studie zahrnující

mozkové léze a ani není etické využít je pro základní farmakologický výzkum. Proto je

snahou vyvinout co nejpodobnější animální modely psychiatrických onemocnění. Pokud

se podaří takový model nalézt, může od něj vést cesta zase k aplikaci na člověka, a to

např. v podobě standardizovaných behaviorálních diagnostických metod.

Pro výzkum následků poškození hipokampální formace na episodickou paměť se

využívají data získaná ve spolupráci s pacienty po lobektomii mediálního temporálního

laloku (Scoville & Milner, 1957), s neurodegenerativním onemocněním, jako např.

Alzheimerova nebo Parkinsonova choroba (Grace et al., 2005, Braak & Braak, 1991).

Další onemocnění, při kterých dochází k poškození hipokampu jsou epilepsie

(McCormick & Contreras, 2001), schizofrenie (Honea et al., 2005) a deprese (Campbell &

MacQueen, 2004).

Určitým předstupněm Alzheimerovy choroby bývají (i když ne zpravidla) projevy mírně

narušených kognitivních schopností (mild cognitive impairment, MCI). Porovnáním AD

pacientů a MCI pacientů s kontrolní skupinou v lidské verzi AAPA bylo zjištěno, že MCI

pacienti mají stejný problém vyřešit tuto úlohu jako AD pacienti. Zdá se tedy, že tato

úloha dovede citlivě rozlišit už počínající problémy s kognicí. Pokud by se s mírně

narušená kognice dala diagnostikovat v časném stadiu, bylo by možné začít léčit

Alzheimerovu chorobu s velkým předstihem a možná i předejít jejímu rozvinutí (Vlcek,

34

Laczo, 2006). Jinou variantou testu, mimo AAPA, je lidská verze Morrisova vodního

bludiště (Laczó et al., 2010, Hort et al., 2006).

Fig. 8: Blue velvet arena využívaná pro testování lidských variant behaviorálních úloh vyhýbání

se místu a Morrisova vodního bludiště. Aréna se může otáčet a od okolí je oddělena

neprůhlednou tmavou oponou. Trackovací systém snímá pohyb probanda a zvukem mu hlásí

dosažení „ostrůvku“ (verze vodní bludiště) nebo vstup do zakázaného sektoru (AAPA, dvojité

vyhýbání apod.)
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Závěr

Schopnost prostorové orientace je nezbytná pro každého pohybujícího se tvora. Pro

orientaci v prostředí je využíváno různých navigačních strategií, které jsou podle

potřeby střídány nebo se navzájem se doplňují. Experimentálně lze tyto strategie oddělit

a zkoumat jejich jednotlivé složky. Spolu s nimi jsou studovány buněčné koreláty paměti,

tedy především místové buňky, buňky směru hlavy a mřížkové buňky. Ke studiu jsou

využívány behaviorální úlohy, které jsou buď upravené z původně stabilních (vodní

bludiště, radiální bludiště), a nebo jde o úlohy vytvořené přímo pro studium navigace

v dynamických prostředích (AAPA, úloha vyhýbání se nepříteli).

Prostorová paměť je, jakožto součást deklarativní paměti, závislá na hipokampu a je

tedy narušena při jeho poškození. Dynamická prostředí kladou na kognici, respektive

prostorovou navigaci, větší nároky a jsou tím pádem citlivější na jejich případná

poškození. Tento fakt lze využít při hledání behaviorálních diagnostických metod

využitelných v medicíně při testování pacientů s chorobami postihující kognitivní

schopnost, tedy i schopnost prostorové navigace. Mezi slibné metody patří lidská verze

AAPA nebo Morrisova vodního bludiště.

Využití dynamických prostředí otevírá nové možnosti zkoumání nejrůznějších aspektů

prostorové paměti a umožňuje tak bližší poznání o funkci paměti jako celku.
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