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Název práce:

Využití dynamických prostředí ve výzkumu prostorové paměti

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Práce se zabývá metodikou výzkumu navigace a prostorové paměti, se zaměřením na využití

dynamických prostředí.

Struktura (členění) práce:

Práce svým rozsahem (40 stran) odpovídá požadavkům. Její součástí je abstrakt v Českém i

Anglickém jazyce, seznam zkratek, obsah a seznam literatury. Hlavní část práce je rozdělena

do několika přehledných kapitol, které na sebe logicky navazují.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka použila dostatečné množství (59 primárních a 5 sekundárních) citací, které jsou

relevantním způsobem citovány. Výhradu mám vůči zpracování seznamu literatury, kdy je

v některých případech citace uvedena ve formátu „Chen et al. (1994). Head-direction cells in

the rat posterior cortex, I. anatomical distribution and behavioral modulation. Experimental

Brain Research , 101.1, 8 – 23.“ kdy nejsou vyjmenováni všichni autoři.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Obrazová dokumentace je velmi dobře a přehledně zpracována, obrázky vhodně doplňují

text. Velmi dobrý dojem z grafické úpravy kazí pouze zarovnání textu. Práce by působila

lépe, pokud by byl text zarovnán „do bloku“. Pravopisné chyby a překlepy se vyskytují ve

velmi malé míře. Celkově působí text velmi kultivovaně.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

BP Anny Staňkové splnila zadané cíle. Autorka prokázala schopnost orientovat se

v problematice, vyhledávat informace a pracovat s nimi. Práce je logicky uspořádána, je

čtivá, jsou citovány relavantní zdroje. Proto, i přes některé formální nedostatky, navrhuji

ohodnotit práci jako výbornou.

Otázky a připomínky oponenta:

Připomínka:

1. U Fig. 8, na straně 34 není uveden zdroj obrázku.

Otázky:

1. V textu se zmiňujete o schopnosti místových buněk v hipokampu „rotovat“ spolu

s rotujícím orientačním bodem. Máte představu, jak by mohly tyto buňky reagovat,

kdybychom potkana náhle přemístili (teleportovali) z jednoho pro něj známého prostředí do

jiného (potkanovi rovněž známého) prostředí?

2. Jsou při allothetické navigaci stabilnější vzdálené body než blízké? Proč?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

interní pravidla na http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: hock@natur.cuni.cz (pro účely

zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

Dr. Miroslav Hock, Katedra fyziologie živočichů, Viničná 7, 128 44 Praha 2.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium